[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CANUDOS DO VALE

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 003/2015
Entre a Câmara de Vereadores de Canudos do Vale, e a empresa JORDANA G. F. ZALESKI, a manutenção e hospedagem.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CANUDOS DO VALE, pessoa jurídica de Direito Público, com sede na Rua João José Briesch, n° 457, centro, Canudos do Vale, Estado do Rio Grande do Sul, inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ, sob nº 04.218.263/0001-22, neste ato representada pelo Senhor Presidente JONES ROBERTO PESSI, CPF n°949132420-91, residente e domiciliado na Rua João José Briesch, Centro, do município de Canudos do Vale/RS, doravante denominado de CONTRATANTE.

CONTRATADO: Empresa JORDANA G. F. ZALESKI, com sede na Avenida Presidente Lucena, n°. 3315 – sala 502, Bairro Centro, Cep: 93900.000, Ivoti – RS, inscrita no CNPJ sob o número 15.623.878/0001-50, nesse ato representada pelo (a) Senhor (a) Jordana Gomes Ferreira Zaleski, sócia-proprietária, portadora do CPF n°. 992.984.810-04, doravante denominada apenas de CONTRATADA.

As partes supra qualificadas, de comum acordo, ajustam o presente contrato, que será executado de forma indireta nos termos da Lei nº 8666/93 e suas posteriores alterações, dentro do processo Administrativo da Câmara de Vereadores e legislação aplicável, com a adoção das seguintes cláusulas:
1 - DO OBJETO

Pelo presente contrato, compromete-se a Contratada, fornecer a Contratante, o serviço de hospedagem do website do município (www.camaracanudosdovale.rs.gov.br). A referida prestação de serviços será fornecida pela contratada ou por seu agente autorizado, no qual detém quadro de pessoal com treinamento técnico específico para tal.
2- PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTES - Do Valor Mensal da Hospedagem
2.1- O valor mensal inicial, optado pela Contratante foi o plano (ouro)  que passa a ser de R$ 89,70 trimestrais.
2.2- Outras informações do plano: espaço para conteúdo no site ilimitado, segurança contra vírus.

2.3- O pagamento terá força de quitação somente após comprovada sua efetivação ocorrida na opção livremente ajustada entre as partes nas seguintes modalidades ou outras a serem implantadas pela Contratada; (  ) depósito em conta, (  ) boleto por e-mail, ( x ) boleto bancário via correio, (  ) outros.

 2.4- O não pagamento da mensalidade por parte da Contratante levará ao congelamento do site e e-mails após 30 dias de atraso. Após pagamento no máximo em 24 horas o site e-mails começará funcionar normalmente.
3 - EXECUÇÃO, RESPONSABILIDADES E FISCALIZAÇÃO

3.1 - A execução dos serviços constantes do objeto, dar-se-á dentro das condições estabelecidas neste contrato, sendo que a CONTRATADA compromete-se a prestá-los com  zelo, probidade, eficiência e responsabilidade.

3.2 - Será de responsabilidade da empresa ora contratada, as despesas inerentes à prestação dos serviços, bem como deslocamento, alimentação e demais direitos e obrigações sociais.
4 - DAS OBRIGAÇÕES

4.1 - São obrigações da CONTRATADA:

a) Responsabilizar-se tecnicamente perante as autoridades competentes quanto á atividade prestada.

b) Responsabilizar-se pelos encargos incidentes na prestação de serviço, incluindo despesas de deslocamento, impostos, entre outros.

c) Representar a contratante perante órgãos afins.

d) Cumprir seu encargo financeiro;

e) Acompanhar execução contratual através do setor competente.

f) Responsabilizar-se pelo material enviado, pois se forem efetuadas cópias de fotos e textos a Contratada não se responsabiliza por tal ato.
g) A propriedade do site, após o devido pagamento do valor constante no item 2.1, será de imediato transferida para a CONTRATANTE.

h) A CONTRATADA fará as correções necessárias para a boa funcionalidade do objeto deste,  procedendo nas alterações necessárias, bem como, ensinará um representante da CONTRATANTE a utiliza-lo, sem ônus adicional.
5.1 - São obrigações do CONTRATADO:
a) Efetuar o pagamento do valor constante no item dois, após o cumprimento das obrigações que competem a CONTRATADA.

5. Do Período Contratado

5.1-  O presente contrato entra em vigor no dia 4 de Maio e terá validade pelo período de 12 (doze meses), podendo ser renovado por aditivo contratual pelo mesmo período, mediante ajustes ou atualizações nos valores pelo IGPM mensais contratados.
5.2-  Em caso de alteração na modalidade dos planos contratados, consequentemente sofrerá alterações também  no valor mensal, podendo ser renovados desde que figurem as mesmas partes, em tantos contratos quantos forem do interesse do Contratante num mesmo período, cada qual com seu plano individual declaradamente contratado.
7- DA RESCISÃO

7.1 - Em caso de rescisão administrativa do presente instrumento, as partes reconhecem, neste ato, os direitos da administração previstos no artigo 77 da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas posteriores alterações. Sendo esta acima referida a legislação aplicável à execução do presente contrato e dos casos omissos, conforme anuência das partes ora contratantes. Podendo assim, ser o presente rescindido nos seguintes casos:

I - Por iniciativa do CONTRATANTE, independente de notificação judicial ou extrajudicial, se a CONTRATADA:

a) Deixar de cumprir quaisquer das obrigações aqui estipuladas;

II - O presente contrato poderá ser rescindido em comum e expresso acordo entre as partes contratantes.
III - Judicialmente, nos termos da legislação.
8 - DA DOTAÇÃO

8.1 - As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte rubrica:

     CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

     - Manutenção Assessoria e Imprensa Legislativa – Serviços de Publicidade

9- DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1 - Toda e qualquer modificação somente poderá ser introduzida ao presente contrato, através de aditamento, expressamente autorizado pela autoridade competente.

9.2 - A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todas as obrigações decorrentes da execução do presente contrato, sejam de natureza trabalhista, fiscal, previdenciária, social, comercial, civil, inexistindo qualquer espécie de solidariedade do CONTRATANTE relativamente a esses encargos, inclusive, os que contratualmente advierem de prejuízos causados a terceiros.

9.3 - Fica eleito o foro da Comarca de Lajeado, RS, para dirimirem qualquer dúvida que possa surgir na efetivação do presente contrato, regendo-se pelo Código Civil Brasileiro, pelos preceitos de direito público, todas as demais cláusulas não expressas no presente instrumento contratual.

9.4 - E, por estarem assim, plenamente ajustados, firmam o presente contrato em três vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas instrumentais, para que produza os seus legais e jurídicos efeitos.

Canudos do Vale, 04 de maio de 2015.

CONTRATANTE

CONTRATADA

Câmara de Vereadores

JORDANA G. F. ZALESKI.

Jones Roberto Pessi
Jordana G. F. Zaleski
Presidente

Sócia-Proprietária
TESTEMUNHAS

1.

2.

CIC

CIC